
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 10 

Data   05-02-2021 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA SU 

PARTITE ANNULLATE ART. 4, C. 1, D.L. 119/2018 

ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  
- l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei debiti 
relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 
2010 che, alla data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018), presentavano un 
importo residuo fino a mille euro. In tal modo, si è determinata l’inesigibilità ex lege delle 
quote relative ai debiti in parola, con conseguente applicazione delle disposizioni che 
pongono a carico dell’ente creditore, in caso di inesigibilità, le spese sostenute dall’agente 
della riscossione per le procedure esecutive effettuate nei confronti del debitore e per la 
notifica della cartella di pagamento (cfr., in proposito, il comma 4, lett. b), dell’art. 17 del 
D.lgs. 13 aprile 1999, n. 112, nel testo attualmente vigente - quale modificato dall’art. 9 del 
D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 159 - nonché le analoghe previsioni costantemente recate da 
tutte le versioni del medesimo art. 17 che nel tempo si sono succedute.  

- il comma 3 del citato art. 4 ha previsto che “il rimborso delle spese per le procedure 
esecutive poste in essere in relazione alle quote annullate ai sensi del comma 1 […]” sia 
effettuato “a decorrere dal 30 giugno 2020 in venti rate annuali”.  

- l’art. 4 del D.L. 119/2018 non contiene invece una specifica disciplina per le modalità di 
rimborso delle spese di notifica delle cartelle di pagamento relative ai debiti oggetto di 
annullamento automatico, ne deriva che, trovando applicazione la previsione normativa 
dell’art. 17 c. 4 del D.Lgs. 112/99, l’ente creditore deve rimborsare tali ultime spese in 
unica soluzione, a ricezione della relativa istanza.  
 
VISTE le determinazioni del responsabile del servizio n. 127 del 06/12/2013 e n. 1 del 
22/01/2016 con le quali si impegnavano le somme per sgravi e rimborsi di quote indebite 
con imputazione all’Intervento 01.11-1.04.02.05.000 (Cap. 356/1); 
 
VISTA la richiesta di rimborso di data 18.12.2020 prot. n. 2020-ADERISC-4569971-00865, 
presentata da Agenzia Entrate - Riscossione per l’importo complessivo pari ad Euro 24,19 
riferito alle spese di notifica afferenti ai carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° 
dicembre 2000 al 31 dicembre 2010 e successivamente annullati per effetto delle 
previsioni normative di cui all’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018; 
  
TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione ha pubblicato il dettaglio delle 
spese sull’apposito servizio di “Ricezione Dati” attivando il filtro “Stato della Riscossione” 
disponibile nell’area riservata del sito istituzionale con il nome A04 00865 
19AER0000002.zip; 
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 
triennale risorse ed obiettivi (P.R.O.) anno 2020”;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2021 ad oggetto “P.R.O. 
(Risorse) - Gestione esercizio provvisorio anno 2021”; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto; 
 
DI RIMBORSARE all’Agenzia delle Entrate – Riscossione con sede legale in Via Giuseppe 
Grezar n. 14 – 00142 ROMA – C.F. e P.IVA: 13756881002, la somma di € 24,19 a titolo di 
spese di notifica afferenti ai carichi affidati dall’Ente agli Agenti della Riscossione dal 1 
Dicembre 2000 al 31 Dicembre 2010 e successivamente annullati per effetto delle 
previsioni normative di cui all’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018;  
 
DI LIQUIDARE la somma di € 24,19 mediante imputazione all’intervento 01.11-
1.04.02.05.000 (cap. 356/1 G.R.), del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in fase di 
predisposizione, che offre sufficiente disponibilità; 
 
DI EFFETTUARE il versamento di € 24,19 sul conto corrente bancario riportante l’IBAN: 
IT71C0200805364 000101166647, intestato all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, con la 
seguente indicazione “codice ente 00865 – rimborso spese di notifica su partite annullate ex 
art. 4 c. 1 D.L. 119/2018 – RS20-06694”;  
 
DI DARE ATTO che: 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 4 dell'art.151 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 05-02-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 05-02-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 05-02-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 117       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 05-02-2021 al 20-02-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 20-02-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


